[image: image1.png]

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

05.10.2010 г.                                  с. Алексеевка                                      №  7-14р
О  внесении  изменений  и   дополнений

в  Устав    Алексеевского   сельсовета

Курагинского района Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования Алексеевского сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями  20, 62 Устава муниципального образования Алексеевского сельсовета Курагинского района, Алексеевский сельский Совет депутатов      РЕШИЛ:

         1.  В     Устав       Алексеевского       сельсовета,    Курагинского  района, Красноярского   края  внести изменения и дополнения следующего содержания:

1.1 - Подпункт 22 пункта 1 ст. 7 Устава,   изложить в следующей редакции:

«22) к вопросам местного значения поселения относится присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц  и номерами домов».

1.2 Пункт 1 ст. 7 Устава,   дополнить  подпунктом  33  следующего  содержания:

«33.  оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах  полномочий, установленных статьями 31.1 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.3. В пункте 2 статьи 7 Устава слово «субвенций» заменить  словами «межбюджетных трансфертов».

Дополнить пункт 2 словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

1.4. В пункте 5 статьи 7 Устава слово «субвенций» заменить  словами «межбюджетных трансфертов».

 1.5 Подпункт 2 пункта 1 ст. 8 Устава  исключить

 1.6. Пункт 1 ст. 8 Устава дополнить подпунктом 8.1 следующего  содержания: « 8.1) создание муниципальной пожарной охраны».

-1.7. В пункте 2 ст. 8 Устава  слова  «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края)» заменить  словами
 «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

1.8.  Пункт 3 статьи 9 Устава  исключить.

1.9.  В подпункте 2.3 пункта 2 статьи 15 Устава слово «отрешение» заменить словом «отрешения».

1.10 В пункте 1 статьи 17 Устава слово «лицо» заменить словами «должностное лицо местного  самоуправления».

В пункте 2 статьи 17 Устава слово «лицо» заменить словами «должностное лицо местного  самоуправления».

1.11. В пункте 4 статьи 19 Устава слова «упразднения должности либо» исключить.

          1.12  Статью 19 Устава дополнить пунктом    5  следующего содержания:

«5). На основании положений ст. 9 Федерального закона Российской Федерации «О прокуратуре Российской Федерации», прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе вносить в законодательные органы и органы, обладающие правом законодательной инициативы, соответствующего и нижестоящего уровней предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и иных нормативных правовых  актов».

1.13. Подпункт 1.11  пункта 1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

« 1.11.  в иных случаях установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами».

1.14. Подпункт 1.11 статьи  32 Устава изложить в следующей редакции:

«1.11 решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции сельского Совета депутатов или главы сельсовета, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством».

1.15. Во втором абзаце пункта 2 статьи  48 Устава слова  «и настоящим Уставом»  заменить словами   «настоящим Уставом  и иными  муниципальными  правовыми актами».

1.16. Подпункт 1.2 пункта 1 статьи 51.1 Устава изложить в следующей  редакции:

«1.2) получение информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий по вопросам местного значения, от находящихся на территории МО Алексеевский сельсовет органов местного самоуправления,  а в случаях установленных федеральными законами от организаций всех форм собственности, общественных объединений и их должностных лиц по письменному запросу в течение 30 дней с момента получения запроса, право внеочередного приема должностными лицами органов местного  самоуправления сельсовета».

1.17. В пункте 6 статьи 51.2 Устава слова «пунктом 7» заменить словами «пунктом 6»;

1.18.  Статью 51,2   дополнить пунктом  10 следующего содержания:

« 10). Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с требованиями настоящей статьи устанавливаются уставом муниципального образования и могут включать периоды замещения должностей:

1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;

2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;

3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 года»;

1.19. Пункт 3 ст. 62 Устава изложить в следующей редакции:

«Проект Устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;

1.20. Пункт 5 статьи  62 Устава изложить в следующей редакции: «5). Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений».

1.21 Подпункт 3.1 пункта 3 ст. 34 Устава изложить в следующей редакции:

« реализуется  через инициативную группу, формируемую в количестве не  менее 10 человек. При этом сама  инициативная группа формируется гражданином РФ либо группой граждан РФ, имеющими право  на участие в  референдуме».

1.22 Пункт 1 ст. 37 Устава изложить в следующей редакции:

« через инициативную группу, формируемую в количестве не  менее 10 человек. При этом сама  инициативная группа формируется гражданином РФ либо группой граждан РФ, имеющими право  на участие в  референдуме».

1.23  В пункте 2 ст. 20 Устава слово «одномандатным» заменить на  слово «многомандатным».
2.  Поручить      главе       Алексеевского      сельсовета    Курагинского      района,    Красноярского      края   -     Волощенко Александру Алексеевичу,    направить   Устав Алексеевского  сельсовета, Курагинского  района,  Красноярского  края  с   внесенными изменениями  и  дополнениями  на  государственную   регистрацию.

         3.  Устав  вступает  в  силу в день,  следующий за  днем официального опубликования в газете  «Алексеевские вести» осуществляемого при  наличии  государственной  регистрации.

        4. Решение вступает  в  силу в  день, следующий за  днем  официального  опубликования.

Глава сельсовета
    А.А. Волощенко